
 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

 Ponte, 15/07/2025 

 

 Atti  
 Fascicolo PN 2021-2027 – Avviso di adesione prot.n. 57173  

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 
 

 

 

 

Oggetto: Assunzione incarico di direzione e coordinamento del progetto – Fondi Strutturali Europei 

– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Scuola e competenze – 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo” – Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso prot.n. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado”. 
 

Azione ESO4.6 A.1  Sotto azione A4.D     Titolo progetto: “Orient@MENTI” 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-46      CUP: J44D25000880007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  

VISTA, in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, con cui sono state 

destinate specifiche risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 

garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

VISTO l’avviso di adesione prot.n. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado” – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento 

al I e II ciclo” – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233;  

VISTA la candidatura n. 10304 del 10/05/2025; 

VISTA la nota di autorizzazione all’attuazione del sottoindicato progetto: 
 

Autorizzazione 

progetto 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 
AOOGABMI. n. 105099  

del 19/06/2025 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-46 Orient@MENTI € 29.994,00 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0003307 DEL 15/07/2025



 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025-2028; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione generale agli avvisi relativi al Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (Collegio dei docenti: n. 20 del 30/10/2023; Consiglio di 

Istituto n. 6 del 31/10/2023); 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione all’avviso e inserimento del progetto nel PTOF in 

caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti: n. 8 del 20/05/2025; Consiglio di Istituto: n. 8 

del 28/05/2025); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIM per l’attuazione del progetto; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

10/02/2025;  

VISTA la propria determina di iscrizione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

14/07/2025 prot.n. 3291 con modifica n. 12 al Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di RUP; 

VISTA la propria richiesta inoltrata in data odierna al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Campania al fine di ottenere il nulla osta allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di cui al presente 

provvedimento;  

VISTO il regolamento contenente “Criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico, ai sensi 

dell’art. 45, c. 2, del D.I. 129/2018”, versione aggiornata come da delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 

21/05/2024;  

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di direzione e coordinamento del 

progetto;  

RITENUTO che la figura del Dirigente scolastico possa attendere a tali funzioni; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o forme di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, con la propria attività istituzionale; 

VISTE le disposizioni contenute nella Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 

Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 in merito alle “Figure di coordinamento”; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

  

DETERMINA 

 

di conferire a se stesso, MARLÈNE VISCARIELLO, nata ad Antibes (FRANCIA) il 28/03/1974 – C.F. 

VSCMLN74C68Z110K, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta e sulla scorta di finanziamenti esterni 

(ex. art. 19 c. 3 CCNL), l’incarico aggiuntivo di direzione e coordinamento del progetto di seguito meglio 

specificato: 

 
 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Scuola 

e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo” – Azione ESO4.6.A4 – 

Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 

2024, n. 233, Avviso prot.n. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”. 

Autorizzazione 

progetto 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 
AOOGABMI. n. 105099  

del 19/06/2025 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-46 Orient@MENTI € 29.994,00 

 

Struttura progetto – Sotto-azione A4.D 

N° modulo Titolo Tipologia Durata Costo 

Modulo 1 88444 - Orient@LAB 1 Orientamento per scuole secondarie  

di primo grado 

30 ore € 6.060,00 

Modulo 2 88445 - Orient@LAB 2 Orientamento per scuole secondarie  

di primo grado 

30 ore € 5.754,00 

Modulo 3 88446 - Orient@LAB 3 Orientamento per scuole secondarie  

di primo grado 

30 ore € 6.060,00 

Modulo 4 88447 – Orient@LAB 4 Orientamento per scuole secondarie  

di primo grado 

30 ore € 6.060,00 

Modulo 5 88448 - Orient@LAB 5 Orientamento per scuole secondarie  

di primo grado 

30 ore € 6.060,00 

 

da svolgere presso quest’Istituto dalla data odierna fino al termine del progetto medesimo e di tutte le attività 

di rendicontazione e verifica ad esso inerenti. 
 

Per lo svolgimento dell’incarico verrà corrisposto un compenso massimo pari a 10 giornate. Il compenso 

pari a € 150,00 lordo dipendente (corrispondente ad € 199,05 lordo Stato) è riferito a giornata calcolata 

su 6 ore ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 

febbraio 2009. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 
 

Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte e documentate. Il numero 

massimo di 60 ore è stato calcolato sulla base di un numero totale di 98 corsisti (20 per i moduli con costo 

pari a € 6.060,00 + 18 per il modulo con costo pari a € 5.754,00). L’eventuale diminuzione delle frequenze 

comporterà una proporzionale riduzione dell’importo autorizzato relativo ai costi dell’area gestionale, in 

cui rientra, tra l’altro, il compenso del D.S., con possibile conseguente riduzione delle ore previste dal 

presente provvedimento. 
 

L’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale né a trattamento di fine rapporto. Il pagamento sarà 

corrisposto a rendicontazione approvata e ad effettivo accredito sul conto dell’Istituzione scolastica dei 

finanziamenti previsti. 
 

L’efficacia, ovvero l’esecuzione, del presente provvedimento è subordinata al rilascio da parte del Direttore 

Generale dell’U.S.R. per la Campania dell’autorizzazione richiesta in data odierna. 
 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

4 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto www.icpontebn.edu.it e 

conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

                                   
 

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                       Prof.ssa Marlène Viscariello   
                                                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.icpontebn.edu.it/

